
Determina n. 2024/29/0185 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Sociali 
 
Determinazione n. 2024/29/0185 del 28/03/2024 
 
Oggetto: CO-PROGETTAZIONE E DI CO-GESTIONE CON IL COMUNE DI PADOVA 

DEL PROGETTO DEL SERVIZIO SVILUPPO DI COMUNITÀ 2024 - 2026. 
AVVIO DELLA PROCEDURA A EVIDENZA PUBBLICA PER LA RACCOLTA 
DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DEGLI ENTI DEL TERZO 
SETTORE AI SENSI DEL D.LGS 117 DEL 2017. CUI S006440602872024 
00026  

 
IL CAPO SETTORE 

Servizi Sociali 

 

PREMESSO che  

• il Settore Servizi Sociali del Comune di Padova mira a realizzare attività relative allo 
sviluppo di comunità nei quartieri e all'attivazione del territorio rispetto al tema della 
coesione sociale tra i diversi target di cittadini al fine di migliorare il benessere della 
collettività; 

• le attività si sviluppano attraverso azioni di promozione, coordinamento e di 
programmazione delle competenze generative del territorio, condivise tra i soggetti 
pubblici e privati che insistono nelle diverse realtà locali, per realizzare iniziative ed 
attività rivolte a tutte le fasce d'età; 

• il progressivo invecchiamento della popolazione e la necessità di sviluppare azioni di 
prevenzione e promozione del benessere delle persone anziane rende prioritario 
favorire interventi di socializzazione e di carattere socio-culturale rivolti a questo target. 

RITENUTO necessario dare avvio ad un progetto di co-progettazione delle attività di sviluppo di 
comunità e alla co-gestione di alcuni immobili pubblici finalizzati alla realizzazione del progetto 
stesso. 

VALUTATO che: 

• co-progettazione e co-gestione con gli Enti del Terzo Settore sono strumenti che meglio 
si attagliano alle attività a spiccata valenza sociale, in quanto propongono un modello 
organizzativo ispirato al principio di solidarietà e agevolano la possibile convergenza di 
intenti rispetto alla realizzazione di attività di interesse generale sotto la regia dell’ente 
locale; 

• il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore in quanto portatori di conoscenza, di 
competenze e di spinte innovative ulteriori rispetto alle Amministrazioni Locali è, 
prezioso nell’obbiettivo di ripensare i servizi per rispondere a vecchi e nuovi bisogni, 
orientando l’azione della P.A. verso una “amministrazione condivisa”; 

RICHIAMATO il seguente quadro normativo:  

• l’art. 118 comma 4 della Costituzione della Costituzione, introdotto dalla legge 
costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il 
principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini 
dell’esercizio delle funzioni amministrative; 



Determina n. 2024/29/0185 

• la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

• il D.P.C.M. 30 marzo 2001, Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento 
dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328, il quale 
prevede che al fine di valorizzare e coinvolgere attivamente i soggetti del terzo settore, i 
Comuni possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi 
innovativi e sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono disponibilità a 
collaborare con il Comune per la realizzazione degli obbiettivi; 

• Autorità Nazionale Anticorruzione – Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 
“Determinazione linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo Settore”, per il 
quale le amministrazioni pubbliche, in attuazione dei principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, “assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, 
attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento” e al 
comma 3 si chiarisce che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed 
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati 
a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione”; 

• l’art. 55 D. Lgs. 3.7.2017, n. 117, «Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 

• il D.Lgs. 31.3.2023, n. 36 – «Codice dei contratti pubblici»; 
• la sentenza della Corte Costituzionale 131 del 26/06/2020 che radica 

costituzionalmente e nella normativa euro unitaria gli strumenti della co-
programmazione e della co-progettazione;  

• lo Statuto del Comune di Padova approvato con Del. CC n. 34/2014, n. 39/2014, n. 
40/2014 e modificato con Del. CC n. 32/2018, n. 33/2018, n. 38/2018, che all’art. 4 
prevede che il Comune svolga le attività amministrative di competenza secondo il 
principio di sussidiarietà anche valorizzando quanto realizzato dall'autonoma iniziativa 
dei cittadini e delle loro formazioni sociali e all’art. 69 che prevede che il Comune 
gestisca i servizi pubblici favorendo l’integrazione e la collaborazione con altri soggetti 
pubblici e privati; 

• il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 con cui sono 
adottate le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo 
settore negli articoli 55 - 57 del decreto legislativo n. 117 del 2017; 

RITENUTO di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 
la procedura per la co-progettazione e la co-gestione del servizio in parola con gli Enti del Terzo 
Settore nel periodo indicativamente dal mese di Aprile 2024 al mese di Giugno 2024 ai sensi 
dell’art. 55 del D. Lgs n. 117/2017, per il periodo in oggetto non è prevista alcuna spesa. 

DATO ATTO che la spesa complessiva per i 30 mesi di co-gestione dei servizi è stimata in € 
552.900,00 (IVA e ogni altro onere compresi); 

RITENUTO di procedere all’attivazione della co-progettazione e successiva co-gestione dei 
servizi secondo le seguenti fasi:  

• avvio della procedura a evidenza pubblica per raccogliere l’interesse a co-progettare da 
parte degli Enti del Terzo Settore; 

• selezione del soggetto da invitare alla co-progettazione; 
• avvio della co-progettazione vera e propria tramite la rimodulazione del progetto fino 

alla stesura di quello definitivo (a partire dal progetto di massima pubblicato dal 
Comune e dalla proposta presentata dal/dai soggetto/i selezionato/i) e predisposizione 
di una bozza di convenzione; 

• stipula della convenzione; 
• avvio del servizio in co-gestione con il/i soggetto/i selezionato/i; 

RITENUTO di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione di cui sono parte 
integrante e di pubblicarli nel sito istituzionale del Comune: 



Determina n. 2024/29/0185 

• avviso di manifestazione di interesse; 
• modulo per la manifestazione d’interesse e contestuale dichiarazione di possesso dei 

requisiti; 
• modulo per la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse; 
• modulo per la dichiarazione antiriciclaggio; 
• modello per la presentazione dell’offerta tecnica; 
• progetto di massima; 
• relazione sui servizi esistenti. 

VISTO il CUI n S006440602872024 00026 con il quale è stato inserito il presente servizio nel 
Programma degli Acquisti di Beni e Servizi inserito nella parte operativa del DUP; 

VISTI: 

• l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della 
dirigenza, prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di 
concorso, nonché, alla lett. c), la stipula dei contratti; 

• l’art. 64 dello Statuto Comunale; 
• il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune; 

VISTE 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023 con la quale è 
stato approvato il D.U.P. - Documento Unico di Programmazione – sezione strategica 
2024/2027 – sezione operativa 2024/2026; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024-2026; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/0723 del 27/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2024-2026 

 

DETERMINA 

1. di approvare quanto in premessa espresso quale parte integrante del presente 
dispositivo; 

2. di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, la procedura di cui all’art. 55 del D. 
Lgs. 117/2017, per l’affidamento della co-progettazione del progetto di sviluppo di 
Comunità, nel periodo indicativamente dal mese di Aprile 2024 e fino a Giugno 2024,  

3. di prevedere che da luglio 2024 fino a dicembre 2026 si avvierà la co-gestione del 
servizio, per una spesa complessiva stimata per il periodo di € 552.900,00 (IVA ed ogni 
altro onere inclusi); 

4. di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione di cui sono parte 
integrante e di pubblicarli nel sito istituzionale del Comune: 

• avviso di manifestazione di interesse; 
• modulo per la manifestazione d’interesse e contestuale dichiarazione di 

possesso dei requisiti; 
• modulo per la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse; 
• modulo per la dichiarazione antiriciclaggio; 
• modello per la presentazione dell’offerta tecnica; 
• progetto di massima; 
• relazione sui servizi esistenti; 

5. di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune di Padova per almeno 15 giorni 
l’avviso di indagine di mercato finalizzato alla rilevazione degli operatori economici 
interessati a partecipare alla coprogettazione in oggetto precisata;  



Determina n. 2024/29/0185 

6. che non sono presenti oneri per la sicurezza da evidenziare, necessari per 
l'eliminazione dei rischi da interferenze in quanto non sussiste interferenza tra 
personale comunale e personale dell’appaltatore in quanto attività di tipo “intellettuale” 
(partecipazione a riunioni di programmazione, monitoraggio, accompagnamento utenti, 
etc.); 

7. di individuare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Sonia Mazzon, 
Funzionario Alta Specializzazione UOC Progetti e Inclusione del Comune di Padova. 

8. di dare atto che l’impegno di spesa relativo al servizio oggetto della presente procedura 
sarà assunto con successivo e separato provvedimento. 

 
 
 
 
28/03/2024   
 Il Capo Settore 

Sara Bertoldo 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 
 


